
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32938 15Quarta-feira, 29 DE JULHO DE 2015

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 844 DE 15 DE JULHO DE 2015

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2010/62829 e 
2015/45595.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57194327/1 ALEXANDRE 

DA SILVA 
CORRÊA 

EGENTE 
DE 

PORTARIA 

CERAC/DDASS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.07.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA
Protocolo 857524

ERRATA DA PORTARIA 839
Publicada no Diário 32925 de 10 de julho de 2015
Onde se lê: “1. ANDREA COSTA PEREIRA FIUZA DE MELO, 
Advogado, Consultor Jurídico;”
Leia-se: “1. ANDRÉA COSTA PEREIRA FIUZA DE MELLO, 
Advogada, Consultor Jurídico;”
Onde se lê: “5. JULIANA SILVA PAIVA COSTA PEREIRA, 
Farmacêutica Bioquímica, Comissão Permanente de Licitação;”
Leia-se: “5. JULIANA SILVA PAIVA, Farmacêutica Bioquímica, 
Comissão Permanente de Licitação;”
Belém, 28 de julho de 2015
Vitor Manuel Jesus mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 857695
ERRATA DA PORTARIA 882

Publicada no Diário 32932 de 21 de julho de 2015
Onde se lê: “PORTARIA Nº 882 DE 17 DE JUNHO DE 2013.”
Leia-se: “PORTARIA Nº 882 DE 17 DE JULHO DE 2015.”
Belém, 28 de julho de 2015
Vitor Manuel Jesus mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 857698

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 257 DE 28 DE JULHO DE 2015
CONCEDER a servidora RAIMUNDA DE FREITAS MAIA, Matrícula 
nº 55586579/1 ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLGIA 
CLÍNICA, lotado no Laboratório Central - SESPA, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 03 de Agosto de 2015 a 01 de 
Setembro de 2015, referente ao triênio 16 de Junho de 2012 a 
15 de Junho de 2015.

Protocolo 857375

PORTARIA Nº 259 DE 28 DE JULHO DE 2015
DETERMINAR a servidora NEILA PATRÍCIA DOS SANTOS 
NASCIMENTO, Matrícula nº 54191571/1 ocupante do cargo de 
TÉCNICO EM PATOLGIA CLÍNICA, lotado no Laboratório Central 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de 
Agosto de 2015 a 01 de Setembro de 2015, referente ao triênio 
19 de Julho de 2008 a 18 de Julho de 2011.

Protocolo 857380

PORTARIA Nº 258 DE 28 DE JULHO DE 2015
CONCEDER a servidora EDNA NAZARÉ DOS SANTOS CARDOSO, 
Matrícula nº 57206400/1 ocupante do cargo de AGENTE DE 
ARTES PRÁTICAS, lotado no Laboratório Central - SESPA, 30 

(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Agosto de 
2015 a 01 de Setembro de 2015, referente ao triênio 24 de 
Outubro de 2011 a 23 de Outubro de 2014.

Protocolo 857467

PORTARIA Nº 260 DE 28 DE JULHO DE 2015
DETERMINAR ao servidor ANTÔNIO CARLOS NAZARÉ MONTEIRO, 
Matrícula nº 5143365/2 ocupante do cargo de TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLÍNICA, lotado no Laboratório Central - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 05 de Agosto de 
2015 a 03 de Setembro de 2015, referente ao triênio 19 de Julho 
de 2008 a 18 de Julho de 2011.

Protocolo 857667

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 472 e 473 de Diárias de 28/07/15
Objetivo:Part. de reunião de Planej. p/ inclusão de dados de 
meta física e fi nanc. PPA 2016 A 2019.
servidores:Dinorá B. de M. Araújo administradora mat:51490452
Waneize F. de Moraes  ag. administrativo mat:5161061
Cícero A. Ferreira motorista mat. 0478954
Origem: Castanhal/Belém  Período:28 e 29/07/15 Quant. 1,0
Ordenador: Ricardo Gomes Pavão

Protocolo 857203

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 212/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores para participar de reunião com 
a Assessoria Jurídica da SESPA-AJUR/SESPA, com objetivo de 
obter informações e orientações para subsidiar a Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar deste 5° 
CRS/SESPA.
Veículo Corsa JUC-2857
Período da viagem: 23/07/2015
Quantidade: 0,5 (Meia Diária) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s): Belém - PA
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Frank Junior Carvalho Costa 572340981 Motorista
Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo 857657

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 213/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de reunião para debater sobre o perfi l 
assistencial e fi nanciamento do Hospital de Ipixuna do Pará, 
recém construído pelo Estado.
Período da viagem: 29/07/2015
Quantidade: 0,5 (Meia Diária) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s): Ipixuna do Pará - PA
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Antonio Marcos Costa Silva 59031141 Chefe de Divisão
Cleide Regiane Azevedo dos Reis 58881681 Chefe de Divisão
Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo 857403
PORTARIA Nº 214/2015

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores para participar de reunião para 
debater sobre o perfi l assistencial e fi nanciamento do Hospital de 

Ipixuna do Pará, recém construído pelo Estado.
Veículo: RANGER JVS-3185.
Período da viagem: 29/07/2015
Quantidade: 0,5 (Meia Diária) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s): Ipixuna do Pará - PA
Servidor (es):
Nome Matricula Cargo
Frank Junior Carvalho Costa 572340981 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 857407

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 141 DE 28 DE JULHO DE 2015
O Diretor do 8º Centro Regional de Saúde desta SESPA, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO as Portarias nº 133 e 134 de 13 de julho de 
2015, publicada no DOE nº 32.928 de 15.07.2015 que concedeu 
diárias aos servidores Karla Nayana Sales Paes e Rosenildo 
Ribeiro Barbosa.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADELSON DA COSTA TEIXEIRA
Diretor do 8º CRS/SESPA

Protocolo 857527

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 044 DE 27 DE JULHO DE 2015
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1348/2013, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32520 de 11/11/2013.
CONSIDERANDO os termos da C.I nº 045/2015/ Direção/ 
9°CRS-SESPA
RESOLVE:
Designar o servidor RISONILSON ABREU DA SILVA, Id Funcional 
n°541959271 ocupante do cargo de Técnico em Patologia Clinica, 
lotado na URE-Santarém/ 9° Centro Regional de Saúde/ SESPA 
para responder pela Direção do 9º Centro Regional de Saúde/
SESPA, sem ônus, durante o impedimento do titular, no período 
de 29/07/2015 a 30/07/2015.                                            
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 27 de Julho de 2015
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo 857418

PORTARIA Nº 045 DE 27 DE JULHO DE 2015
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1348/2013, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32520 de 11/11/2013.
CONSIDERANDO os termos da C.I nº 306/2015/ Divisão Técnica/ 
9°CRS-SESPA
RESOLVE:
Designar o servidor FERNANDO ANTONIO ARAÚJO MELLO, Id 
Funcional n°3225804 ocupante do cargo de Psicólogo, lotado no 
9° Centro Regional de Saúde/ SESPA para responder pela Divisão 
Técnica do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, 
durante o impedimento do titular, no período de 27/07/2015 a 
31/07/2015.                                            
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 27 de Julho de 2015
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo 857420


